SIM: NÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA

Processo n°: 746 PROJETO DE LEI. 56 / 2016

Autor: 	EXECUTIVO MUNICIPAL

Ementa: 	DÁ NOVA REDAÇÃO AO INCISO XIII DO ART. 1°, DA
LEI N° 6 485, DE 22 DE SETEMBRO DE 2015. QUE
AUTORIZA REPASSE DE RECURSOS
FINANCEIROS, EM FAVOR DAS ENTIDADES QUE
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS,

L
ENTRADA  4--V

(
Lis)  	k-

PROTOCOLO N° 	71:,
VOTAÇÃO: 	s

REGIME:

VISTAS:

RESULTADO:

ANDAMENTO

HORA:

VENCIMENTO:

QUORUM:

EMENDA:

PRAZO:

/i6 	,L4 3 1 Le
RETORNO AO PLENÁRIO

DATA 	/ 	/ 	 RESULTADO:

REGISTRO

LIVRO N° 	 FLS:

ARQUIVADO NA CÂMARA EM

REMETIDO PARA SANÇÃO EM

PROMULGADO EM 	 LEI  /0 5? /( - 104): 17-14/1
VETO

DATA DA COMUNICAÇÃO

Prefeitura do Município de Indaia uba, aos 13 de maio de
2016,186° de elevação à categoria de freguesia.

ANTONt
Pcof

EIRO
io

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

PROJETO DE LEI N.° 30/2016

"Dá nova redação ao inciso XIII do art. 1°, da Lei n° 6.485,
de 23 de setembro de 2015, que autoriza repasse de
recursos financeiros, em favor das entidades que
especifica, e dá outras providências".

ANTONIO CARLOS PINHEIRO, Prefeito em exercício do
Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - O inciso XIII do art. 1° da Lei n° 6.485, de 23 de
setembro de 2015, que autoriza repasse de recursos financeiros, em favor das
entidades que especifica, e dá outrasprovidências, acrescido pelo art. 1°, da Lei
n° 6.559, de 26 de abril de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° -

"XIII - Centro de Integração Reabilitação e Vivência dos
Autistas — CIRVA: associação sem fins lucrativos, com sede
na Rua Padre Pacheco. n°. 741 — Centro — lndaiatuba/SP,
inscrita no CNPJ sob n° 02.070.158/0001-63. subvenção social
de até o limite de RS 5.364.00 (cinco mil, trezentos e sessenta
e quatro reais), destinados exclusivamente à manutenção do
'Projeto Corpos em Ritmos e Sintonias'. nos termos do
programa de trabalho aprovado pela Comissão de Análise de
Projetos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente — CMDCA e Secretaria Municipal da Família e do
Bem Estar Social, através do Processo Administrativo n°
17.194/2015." (NR)

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

/

C I

g

g

g

•

Atenciosam

ANTO • CAR 	 IRO
Prefeito em e

EXMO. S
LUIZ ALB 	 RA
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA
INDAIATUBA — SP

NICIPAL DE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

MENSAGEM LEGISLATIVA N° 30/2016

Indaiatuba, aos 13 de maio de 2016

Exmo. Sr. Presidente:

Tenho a honra de encaminhar por intermédio de Vossa Excelência, a essa Egrégia

Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n.° 302016, a fim de que o mesmo seja
submetido à apreciação desse Legislativo.

A propositura em pauta, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal da
Família e do Bem Estar Social, dá nova redação ao inciso XIII do art. 1°, da Lei n°
6.485, de 23 de setembro de 2015, acrescido pelo art. 1°, da Lei n° 6.559, de 26 de
abril de 2016, autorizando assim repasse de recursos financeiros em favor do Centro
de Integração Reabilitação e Vivência dos Autistas, sob a forma de subvenção
social,destinados exclusivamente à manutenção do "Projeto Corpos em Ritmos e
Sintonias",  nos termos do programa de trabalho aprovado pela Comissão de Análise

de Projetos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente —

CMDCA e Secretaria Municipal da Família e do Bem Estar Social, e não para a
aquisição de material permanente,  como constou anteriormente.

Justificando assim a propositura em apreço, submeto-a à necessária apreciação

desse Legislativo, solicitando sua aprovação dentro do prazo de 45 dias, nos

termos do § 2° do artigo 64 da Constituição Federal e do artigo 46 da Lei Orgânica

do Município de Indaiatuba, por tratar-se de matéria de natureza urgente.

2

e)„

Resultado do 1° Turno

ResultadoFinal

4e Observações do 1° Tur v40-,)

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - Indaiatuba/SP - Cep.: 13339-140 -- Fone/Fax: (19) 3885-7700

RESUMO DE TRAMITAÇÃO
Processo Número 746 / 2016

Data da Entrada 	16/05/2016 	Hora da Entrada 13:24:00 Vencimento 30/06/2016

Proposição Número 	56 / 2016

Proposição 	Projeto de Lei

Autor 	 EXECUTIVO MUNICIPAL

Assunto 	 Nova redação ao inciso XIII do art 1° da lei 6.485/15

Regime de Tramitação Urgência
41  CVAM/Ye!) Sç  íG S /c

Quorum 	 Discussão

Data da Votação

Vereadores Presentes ,f Z

Votos Favoráveis

Votos Contrários

Abstenção

Primeiro Turno 	 Segundo Turno
-:)35

4-f_ 22, 2 .T .

Data da Votação 06 6 1G
Vereadores Presentes 	12

Votos Favoráveis 	4f
Votos Contrário

Abstenção

Resultado do 2° Turno

Observações do 2° Turno—, APeo v\„,

Providência

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

CERTIDÃO:

CERTIFICO, que a presente proposição foi protocolada no Departamento de
Secretaria da Câmara Municipal de Indaiatuba, conforme art. 126 do Regimento
Interno (Resolução n° 44/08), aos  ,p_p  os / E, sob n° 	4.0,  tendo sido
cadastrado, e o processo autuado sob n° .W,  com S folhas, devidamente
numeradas e rubricadas.

DIRETORA DE SECRETARIA

VISTAS:

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara, para os devidos fins e efeitos de
direito.

DIRETORIA DE 5,  RETARIA

À ASSESSORIA JURÍDICA: -

Verificar se há algum impedimento legal para o recebimento da presente proposição,
na forma do art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Indaiatuba
(Resolução n° 44/08).

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos

IRA

ti

• t,,y:mos dos acórdãos

maio de 2C15.

CÂMARA MUNICIPAL  DE INDAIATUBA0,0C
PALÁCIO VO"?.•URA 	1  92

Rua Humaitá n. 1167 CJ.,- 	PABX (19)
.w

 13.33';-1.+8.; 	 5;i:*

PrJeesso n°  746 — PROJETO LE

3r. Presidente:

Nc t--:,,rmos do art. 127, do Regime:nto Interno da
Cagara Municipal de IndaiatuL, Resolução n°
0 0 x4/08, e na forma da ce::1;i5. 	fls. 05 da D.
• :21.ria da Câmara, en-Lenc.:mos, 	que não
hé. (:)ice para o recebimeAt-:) Ca presente
pr:,..prição, razão pela qu.1_ em ,zendo recebida,
deverã ser lida na próxima scswáo ordinária e,
ap.-.J, seguir os demais trá.es 	..1-  ire 	caso
ii... seja incluída em VC"CacJ em sessão
w . .-!f_rdinaria.

É c nosso entendimento, 	t.b c=ura sup..rior",

uo Presidente:

1. ,,›T ,:erma do art. 127 do Rç-vimen.)
e tendo em vista a c.:,!;r:::

,g-c2:etaria da Câmara, bem =ti o

' 	ica, RECEBO a proposituri.. .eira
Secretaria da Câmara prra

J.,_,.--inhamento às comissões incl,
na ordem do dia 	-,róxi.m„7

dki Câmara
..4"c, de f1.a.05 da
e.?lx, da Assessoria

cura e posterior
2sào da presente
tessão ordinaria,

s. não o seja em extraordina.
al daiatuhé-), rica

2016.

"Cebolinha" Pereira
re da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUB
PALÁCIO VOTURA

ig■A

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROCESSO N° 746
	 PROJETO DE LEI N° 56/2016

EMENTA: "Dá nova redação ao inciso XIII do artigo 1°, da Lei n°
6.485, de 23 de setembro de 2.015, que autoriza repasse de
recursos financeiros, em favor das entidades que especifica, e
dá outras providências."

AUTOR: Executivo Municipal

ATA DA REUNIÃO DA "COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO"

Aos 17 de maio de 2016, realizou-se na Sala das Comissões, sob a
Presidência do Vereador Celio Massao Kanesaki e presentes os
Vereadores, Antônio Sposito Junior e Carlos Alberto Rezende
Lopes, Vice-Presidente e Relator, respectivamente a reunião da
"COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO", nos termos dos artigos
65/70 do Regimento Interno, que analisa o projeto de Lei "sub tela".

Após, feita a exposição da matéria em exame, o Vereador Carlos
Alberto Rezende Lopes, Relator da Comissão, concluiu da forma
seguinte:

a) a propositura é de competência do Município, devendo a Câmara
Municipal deliberar, no prazo previsto no parágrafo 3° do artigo 46 da
LOM c.c. o parágrafo único do artigo 136 do RI, para posterior sanção e
promulgação pelo Executivo Municipal,

b) a propositura atende ao princípio estabelecido no artigo 58 e
parágrafo único do RI.

Assim sendo, a propositura para a sua discussão, deliberação e
aprovação deve obedecer ao requisito abaixo, a saber:

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - lndaiatuba - SP

O Projeto de Lei em epígrafe deve ser submetido a dois turnos de
votação (art. 177, § 4°, do RI) e será considerado aprovado se
obtiver voto favorável da maioria simples, presente a maioria
absoluta dos membros da Câmara (art. 189, I e §§ 1° e 2°), salvo
pedido de urgência especial.

Destarte somos favoráveis que o Plenário delibere sobre a matéria aqui
relatada.

Em seguida, nos termos do artigo 69, do RI, os vereadores e membros
da Comissão, Celio Massao Kanesaki, Presidente e Antônio Sposito
Junior, Vice-Presidente, votaram favoravelmente ao Relatório
apresentado, o qual foi aprovado pelos membros da Comissão de
"JUSTIÇA E REDAÇÃO", transformando-o em PARECER.

Finalmente o Presidente da Comissão, Vereador Celio Massao
Kanesaki, determinou inicialmente, a aposição das assinaturas
competentes e, após a extração pela Secretaria, das cópias que forem
necessárias, -juntando-as no respectivo Projeto, arquivando-se a
presenty'Ata, na Secretaria da Câmara.

4)  , t ,ty
Celio Massao Kanesaki
Presidente

Antônio Sposito Junior
Vice-Presidente

Carlos Albe
Relator

zende Lopes

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBAIYN
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

PROCESSO N° 746

PROJETO DE LEI N° 56/2016

EMENTA: "Dá nova redação ao inciso XIII do artigo 1°, da Lei n°
6.485, de 23 de setembro de 2.015, que autoriza repasse de
recursos financeiros, em favor das entidades que especifica, e
dá outras providências."

AUTOR: Executivo Municipal

ATA DA REUNIÃO DA "COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO"

Aos 17 de maio de 2016, realizou-se na Sala das Comissões, sob a
Presidência do Vereador Luiz Carlos Chiaparine e presentes os
Vereadores, Helton Antonio Ribeiro e Helio Alves Ribeiro, Vice-
Presidente e Relator, respectivamente a reunião da primeira sessão
legislativa da "COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO", nos
termos dos artigos 65/70 do Regimento Interno.

Após, feita a exposição da matéria em exame, o Vereador Helio Alves
Ribeiro, Relator da Comissão, concluiu da forma seguinte:

a) a propositura é de competência do Município, devendo a Câmara
Municipal deliberar, no prazo previsto no parágrafo 2° do art. 64 da CF,
cc. os parágrafos 1°, 2° e 3° do art. 46 da LOM e artigo 135 do RI,
exceto nas proposituras de autoria dos Senhores Vereadores, para
posterior sanção e promulgação pelo Executivo Municipal, exceto a
propositura de competência da Câmara, que deverá ser promulgada,
ressalvado o requerimento de Urgência Especial, elaborado nos termos
do art. 134 e 151 do RI, ora aprovado.

b) a propositura atende ao princípio estabelecido nos artigos 59 e 60 do
RI.

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUB40
PALÁCIO VOTURA

ral  Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Assim sendo, a propositura para a sua discussão, deliberação e
aprovação deve obedecer ao requisito abaixo, a saber:

O Projeto de Lei em epígrafe deve ser submetido a dois turnos de
votação (art. 177, § 40, do RI) e será considerado aprovado se
obtiver voto favorável da maioria simples, presente a maioria
absoluta dos membros da Câmara (art. 189, I e §§ 10  e 20  ), salvo
pedido de urgência especial.

Destarte somos favoráveis a que o Plenário delibere sobre a matéria aqui
relatada.

Em seguida, nos termos do artigo 69, do RI, os vereadores e membros
da Comissão, Luiz Carlos Chiaparine, Presidente e Helton Antonio
Ribeiro, Vice-Presidente, votaram favoravelmente ao Relatório
apresentado, o qual foi aprovado pelos membros da Comissão de
"Finanças e Orçamento", transformando-o em PARECER.

Finalmente o Presidente da Comissão, Vereador Luiz Carlos
Chiaparine, determinou inicialmente, a aposição das assinaturas
competentes e, após a extração pela Secretaria, das cópias que forem
necessárias, juntando-as no respectivo Projeto, arquivando-se a
presente Ata, na Secretaria da Câmara.

Luiz Carlos Chiaparine
Presidente

Helton Antonio Ribeiro
Vice-Presidente

Helio Ahés Ribeiro
Relator

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA 	 111

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUNTADA:

Encaminhei ao Executivo Municipal o respectivo documento que segue
anexo, o qual foi devidamente recebido pelo mesmo.

Câmara Municipal de lndaiatuba, aos 	la)tná

DEPARTAME 	DE SECRETARIA

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIOVOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - Fone/Fax: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Indaiatuba, aos 07 de junho de 2016.
Ofício GP/SEC n° 143/16.

Exmo. Sr.
ANTONIO CARLOS PINHEIRO
Prefeito em Exercício

Envio a Vossa Excelência o autógrafo n° 046/16 referente ao Projeto de Lei n°
56/16, que "Dá nova redação ao inciso XIII do art. 1°, da Lei n° 6.485, de 23 de
setembro de 2015, que autoriza repasse de recursos financeiros, em favor das
entidades que especifica, e dá outras providências", o qual foi aprovado em
sessão ordinária realizada aos 06 de junho do corrente.

Atenciosamente,

LU ALBERTO PEREIRA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
/(111)

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700. 	I '0
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PALÁCIO VOTURA

AUTÓGRAFO N° 046/16

PROJETO DE LEI N° 056116

"Dá nova redação ao inciso XIII do art. 1°, da Lei n°
6.485, de 23 de setembro de 2015, que autoriza
repasse de recursos financeiros, em favor das
entidades que especifica, e dá outras
providências."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA, tendo em
vista o deliberado em sessão ordinária realizada aos 06 de junho do corrente,
RESOLVE:

APROVAR O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

ANTONIO CARLOS PINHEIRO, Prefeito em Exercício de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei:

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1° - O inciso XIII do art. 1° da Lei n° 6.485, de 23 de
setembro de 2015, que autoriza repasse de recursos financeiros, em favor das
entidades que especifica, e dá outrasprovidências, acrescido pelo art. 1°, da Lei n°
6.559, de 26 de abril de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° -

"XIII - Centro de Integração Reabilitação e Vivência dos
Autistas — CIRVA: associação sem fins lucrativos, com sede na Rua Padre
Pacheco, n°. 741 — Centro — Indaiatuba/SP, inscrita no CNPJ sob n°
02.070.158/0001-63, subvenção social de até o limite de R$ 5.364,00 (cinco mil,
trezentos e sessenta e quatro reais), destinados exclusivamente à manutenção do
`Projeto Corpos em Ritmos e Sintonias', nos termos do programa de trabalho
aprovado pela Comissão de Análise de Projetos do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente — CMDCA e Secretaria Municipal da Família
e do Bem Estar Social, através do Processo Administrativo n° 17.194/2015." (NR)

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Art. 2° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos 07 de junho de 2016, 186°
de elevação à categoria de freguesia.

LUIZ AL 	EREIRA
P !dente

HÉLIO AL E RIBEIRO
1° Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUNTADA:

Do respectivo documento que segue anexo.

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos 	Z?/3.//

DEPARTAMEN SECRETARIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUW_
A")  SECRETARIA GERAL DO MUNICÍPIO

ASSESSORIA TÉCNICA LEGISLATIVA

Aut. N°

P.L. N°

Publ.:

LEI N.° 6.578 DE 10 DE JUNHO DE 2016.

"Dá nova redação ao inciso XIII do art. 1°, da Lei n° 6.485,
de 23 de setembro de 2015, que autoriza repasse de
recursos financeiros, cm favor das entidades que
especifica, e dá outras providências".

ANTONIO CARLOS PINHEIRO, Prefeito em exercício do
Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - O inciso XIII do art. 1° da Lei n° 6.485, de 23 de
setembro de 2015, que autoriza repasse de recursos financeiros, em favor das
entidades que especifica, e dá outras providências, acrescido pelo art. 1°, da
Lei n° 6.559, de 26 de abril de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° -

- Centro de Integração Reabilitação e Vivência dos
Autistas - CIRVA: associação sem fins lucrativos, com sede
na Rua Padre Bento Pacheco, n°, 741 - Centro -
Indaiatuba/SP, inscrita no CNPJ sob n° 02.070.158/0001-63,
subvenção social de até o limite de R$ 5.364,00 (cinco mil,
trezentos e sessenta e quatro reais), destinados
exclusivamente à manutenção do 'Projeto Corpos em Ritmos e
Sintonias', nos termos do programa de trabalho aprovado pela
Comissão de Análise de Projetos do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA e Secretaria
Municipal da Família e do Bem Estar Social, através do
Processo Administrativo n° 17.194/2015." (NR)

Art. 2° • Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Indaiatuba, aos 10 de junho de
2016,186° de elevação à categoria de freguesia.

;C ,

TONtO CARLOS PINHEIRO
Prefeito em .qxereici"

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

CERTIDÃO:

CERTIFICO que o presente processo foi juntado, numerado e rubricado,
procedendo à respectiva baixa no sistema e no cadastro existente nesta
repartição, bem como o arquivamento do mesmo, com 	 folhas.

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos (J) /

/ ./
José Leandro Aparecido dos Santos
Assistente de Departamento

CONFERIDO, e enviado ao arquivo competente aos  5' / c' -)

Inácia Maria Macella
Diretora de Secretaria

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17